Et in causa Barbaren Geblers zu Brobsteyde/Mens. Maj. Anno 1635.

#### DEFINIT. XXXVII.

*Annulata cessione debiti ex constitutione Anastasia, superfluum id, quod solutam quantitatē excedit, regulariter ad Cedentem pertinet.*

**S**atis clara est sanctio Imp. Justiniani: Quod superfluum illud, quod solutam pretii quantitatē excedit in cessionē debiti, nec ad Cessionarium nec ad cedentem spectet, sed uterque eo carere debeat in l. an Anastasio. 23. §. 1. C. mandati. † Verum non Carpz. Definit. Vol. I.

universaliter ibidem loquitur Imperator, sed de tribus solummodo casibus, putā; si quis uni partem vendit, & partem donat; Vel eidem partem unam vendit, & alteri cuidam tertiae personā interposita alteram partem donat. Vel alicui totam donat, sed tacitē & clam aliquid recipit, dict. l. 23. §. 1. & 2. C. d. 1. † Extra hosce ergo Casus, si cessio pro minori 3 quantitatē facta fuerit, aliud dicendum erit, & superfluum non lucro debitoris cedit, sed penes cedentem remanebit, ut tradit Gloss. in dict. l. 23. verb. persolnit. C. d. t. Menoch. lib. 3. presumpt. 129. n. 27. Berlich. decis. 35. n. 4. Ne scilicet poena ad casus non expreslos extendantur, quas potius restringere oportet, l. interpretatione. 42. ff. de pæn. l. 47. ff. de O. & A. † Nam facta cessione pro minori quantitate, in residuo cessio non tenet, l. per diversas 22. C. mandat. sed pro infecta habetur l. non dubium. 5. C. de legib. † Ergo & in residuo salva manet actio pe- 5 nes cedentem, Specul. lib. 2. part. 1. tit. de cession. action. §. sciendum. 1. n. 7. vers. Item quia in residuo. 5 seqq. † Nec obicit textus in Auth. minoris. C. qui dare tutor. in verb. Nec is qui cesserit, agere debet, cum in legem commiserit &c. quæma validè in contrarium urget Parladorius rer. quotid. lib. 2. cap. ult. p. 3. & §. 4. n. 12. † Quia nebulo ibidem agitur de cessione, 7 contra constitutionem Anastasianam, sed de sola cessione in minoris præjudicium facta, ut cuivis textum insipienti obviam est.

Ita Domini in causa Petri Nortschen zu Grimma / ad re- quisitionem ejusdem uxoris Anna, Mens. Mayo, Anno 1630. ( Verba sent. Ob nun wohl euer Ehemann / solche Tagezeiten der 500. fl. jährlichen mit 40. fl. abzustatten / Hansen Gräfen vor und um 170. fl. baar Geld verkaufset / ic. Dieweil aber dennoch die Kauf-Summa/wenn auch gleich die jährliche Zinsen von den Tagezeiten darzu geschlagen würden/die Forderung der 500. fl. Tagezeiten bei weitem nicht austrägt/ und also Kaufers Bucher daraus gnugsam zu verspüren: So ist solcher Contract so fern zu Recht nichtig/und es hat sich euer Ehemann/als cedent, der Übermassen der aussenstehenden Erbgebete nochmals bissich zu erfreuen/V. R. W.)

#### DEFINIT. XXVIII.

*In societate diviso inter socios æqualiter facienda est, secundum proportionem quotativam, non quantitativam.*

**I**n divisione, inter socios ineundā, æqualitatis ratio maximē haberi debet, l. 3. in fin. l. in proposita. 78. l. unde si Nerva. 79. l. si non fuerint. 29. §. ult. ff. pro socio. l. 3. C. eod. tit. † ita scil. ut eadem sit ratio lucri & damni, & quam quis lucri partem percipit, pro eadē vicissima damnum sentiat, d. l. si non fuerint. 29. l. cum duobus 52. §. damna 3. ff. eod. tit. §. illud expeditum est. 3. Inst. eod. tit. † Naturalis siquidem ratio postulat, ut pat sit lucri & damni ratio, & ad quem damnum spectat, ad eundem etiam lucrum pertineat, l. secundum naturam 10. ff. de Reg. jur. l. maius festissimi 22. §. sin autem. 2. C. de furt. l. id. quod 7. ff. de per. & comm. reivend. Hartm. Pistor. lib. 3. quæst. 1. n. 30. † Attamen æqualitatem sive æquales partes hic intelligere oportet, non proportione Arithmeticā, sed Geometricā, h. e. non secundum proportionem quantitativam, † sed quotativam, prout scilicet aliquis in societatem plus minusve contulerit vel opera, vel industria, vel pecunia, arg. societatem 6. l. quid enim 80. ff. pro Socio. Joh. Harppr. in §. 1. n. 3. Inst. de societ. Hart. Pistor. dict. quæst. 3. n. 6. & 15. † Planè 6 æqualitas non tam strictè requiritur, quoties aliqua iusta causa accedit, que in æqualitati occasionem præbet; putā ars præclara unius socii, vel quod gratus sit apud omnes is, eui plus, quam æqualitatis norma exigat, tribuitur, d. l. quid enim 80. ff. pro Socio. vel quod aliquando juverit cum re aut consilio, à quo

hoc sibi tribuitur, ad cuius remunerationem majorem lucri partem nunc lubens velit concedere, Cor. vol. 2. cons. 233. in fin. † Quin & solam donationis causam ad inaequalitatem sufficere, tradit Hart. Pist. dict. q. 3. n. 4. ubi hæc oratione pro more suo prolixè, attamen eleganter tractat. † Ex quo satis perspicuum est, estimationis ineundæ, propter negotiorum varietatem, nullam certam tradi posse regulam, sed eam committendam elic arbitrio boni viri seu judicis, qui omnibus circumstantiis & qualitatibus diligenter perpensis & examinatis ita estimationem instituere debet, prout æqualitatis normæ maximè convenire videbitur, arg. l. si societatem 73. l. in proposita. 78. ff. pro socio, Jacob. Menoch. de arbitr. jud. quæst. lib. 2. cent. 2. cas. 125. & 126. Hart. Pist. dict. q. 3. n. 1. & n. 29.

Ite Domini in causa Marchzi Hobergs zu Lüneburg/Mens. April. A. 1627. (Verba sent. Habt ihr mit Simon Grafen einem Handelsmann dasselben einen Contract geschlossen / jedoch dergestalt/ daß euer eingelegetes Geld euch ohne Verlust und Schaden wiederum werden solte. Ob nun wohl in den gleichen Contracten so wohl des Verlusts als Gewirks Gleichheit unter den Gesellschaften nach Besindung der Anlage und andern Umständen gehalten werden muß/ ic.)

## DEFINIT. XXXIX.

*Valeat quandoque pactum in societate, ut alteri semper pecunia sit salva, nec is ullum sentiat damnum.*

Q<sup>u</sup>idum ex conventione contractus Legem accipi-  
ant, l. i. §. si convenit. 6. ff. deposit. arbitrari equi-  
dem quis posset, pacto inæqualitatem divisionis in-  
societate ita posse induci, ut lucrum non pro rata  
portionum distribuatur, sed alter minus, alter verò  
plus, quam contulit, percipiat, † veluti hoc pactum  
si non iure societatis saltem, tamen jure conventionis  
subsistere quidam putant, quorum opinionem refert  
3 Glōss. in l. si non fuerint 29. ff. pro socio. † Attamen  
communis Interpp. Schola existimavit, ejusmodi pa-  
cta, quibus alteri sociorum plus minusve lucri tribu-  
itur, quam exigat æqualis proportio ejus, quod con-  
tulit, nullum juris vigorem obtinere, Salycket. in-  
dict. l. si non fuerint. 29. ff. pro Socio. ut pluribus pro-  
bat Hartm. Pist. lib. 3. quæst. 1. n. 10. † Nihilominus  
valebit tale pactum, si justa aliqua causa accesserit, ob  
quam alicui ultra id, quod ad societatem ipse con-  
tulit, plus lucri attribuitur, † putà si ejusmodi con-  
ventionis facta esset causâ præclaræ alicujus artis, quâ  
alter Sociorum præditus est, vel expressæ donatio-  
nis, aut etiam pecuñiaris industriae causâ, §. 2. Inst.  
de societ. † Quâ ratione & ita pacifici licebit, ut  
pecunia alterius locii semper sit salva, isque nullum  
prorsus sentiat damnum, Hartm. Pistor. dict. quæst.  
7. 1. num. 31. † nimis rūm si is, qui nullam sentit partem  
damni, aliquid plus contulerit Societati, si non plus  
pecunia, attamen plus operæ, ut tanti hoc sit, quan-  
8 ti damnum est: † Plerumque enim tanta est indu-  
stria socii, ut plus Societati conferat, quam pecu-  
nia, veluti si solus naviget, si solus peregrinetur,  
pericula subeat solus, dict. l. si non fuerint. 29. §. 1.  
ff. pro soc. Gail. lib. 2. observ. 24. numer. 12. & 5.  
9 † Quâ in re multum judicis arbitrio est relinquendum, Hart. Pist. dict. quæst. 1. num. 31.

Ite Domini in endem causa. (Verba sent. Da ihr aber dennoch allein in Verwaltung der Gesellschaft Handelung die Müh und Arbeit verrichten müssen/damit aber der andere Gesellschaffter gänglich verschont werden/ic. so mögliche obangeregter Contract zu Recht wohl bestehen/ und euch dannenhero einiger Schade nicht zuwachsen/B. R. W.)

## DEFINIT. XL.

*Valeat Antichresis, nec tenetur Creditor ad restitu-  
tionem fructuum ex agro oppignorato percepe-  
rum, ob modicum usurarum legiti-  
marum excessum.*

TAcitè Antichresis contrahiri intelligitur, ubi pe-  
cuniâ gratuitò mutuò datâ, res, quæ fructus  
fert, pignori tradita est, † quod hoc ipso conventum  
censeatur, ut fructus loco usurarum & compensatio-  
nis cuiusdam liceat retinere juxta l. cum debitor. 8. ff.  
in quib. caus. pign. tacit. quam ita accipiunt Jacob.  
Cujac. lib. 8. observ. 17. Ant. Fab. de error. pragmat.  
decad. 9. error. 5. † Sæpiù tamen expresse contrahi-  
tur, ut Creditor ex fundo vel agro pignorato in vi-  
cem Usurarum fruges percipiat, l. si is qui u. §. si  
avt. 2. 1. ff. de pignor. † Quam conventionem  
non nisi ad legitimum usurarum inodum valere, vul-  
go existimant, eò quod proximè accedit ad eam con-  
tractus speciem, quæ fieri solet in fraudem legitima-  
rum usurarum, l. si ea pactione. 14. C. de usur. Anton.  
Fab. in Cod. lib. 2. tit. 23. defin. 3. n. 4. & lib. 4. tit.  
33. defin. 7. n. 3. † Ex quo porrò tradunt Creditore-  
rem ad ratiocinia oblitteratum esse, ac fructus ulera-  
usuras quincunes perceptos in sortem imputari L. 2.  
C. de pignor. l. i. C. de distr. pign. Henning. Göden.  
consil. ult. n. 26. cum mult. seqq. Köpp. decis. 22. n. 4.  
Modest. Pist. vol. 1. consil. 13. n. 10. in fin. † Quam-  
vis aliter sentiat Andr. Rauchb. part. 1. q. 20. inque-  
hac controversia absque Imperiali vel principali de-  
cisione nil certi statuendum existimet, ibid. num. 11.  
† Licet postea magis in affirmativam sententiam in-  
clinet, n. 14. & seqq. † Certè, si ager pactione Anti-  
chrescos oppignoratus fuerit, ob modicum Usura-  
rum legitimarum excessum, Creditorem ad restitu-  
tionem fructuum neutquam teneri, dixerim cum  
Andr. Rauchb. dict. q. 20. num. 38. Ant. Neguzant. in  
tract. de pign. in 5. memb. quint. part. princip. num. 13.  
† Tum per text. in l. si ea pactione. 14. C. de usur. † Tum 9  
propter incertum fructum proventum & pretii eo-  
rundem inconstantiam, ac mutabilitatem, l. 17. l. 23.  
C. de usur. † ob quam incertitudinem mutata sustinen-  
tur, quæ alias non subsisterent, prout in Emptio-  
nibus Retis & auncupii demonstrat JCtus in l. si ja-  
ctum. 12. in fin. cum l. seq. ff. de att. empt. ut fusi  
persequitur Rauchb. dict. loc. † Tum ob laborem  
notabilem impensum in cultura agrorum, Neguz.  
dict. loc. Accedit harum provinciarum cōfuetudo,  
pactionem antichrescos in medico excessu non im-  
probans, † quæ semper & in omnibus attendenda  
est, præfertim, ut valeat contractus, qui alioquin  
non valeret, l. i. §. ult ff. de insp. venter. l. si servus. 50.  
§. ult. ff. de legat. 1. l. quod si nolis. 31. §. quia affidua  
20. ff. de edil. edit. l. i. ff. de usur.

Ita Domini in causa Hieronymi Bennon à Ditskau/ Mens. Aug. Anno 1630. (Verba sent. So verbleibets bey solchem Contract nochmalis billich/ und es mag derselbe gestalten Sa-  
chen nach/ weil M. bestimmt die Acker durch seine eigene Arbeit  
beschicken lassen/ und darneben die Gefahr des Mißwachs tra-  
gen und erwarten müssen/ pro usurario contractu nicht gehal-  
ten/ noch der Creditor von dem eingehobenen Früchten Rech-  
nung zu thun/ und die Übermaße ihm an dem Capital abkürzen  
zu lassen/ angehalten werden/B. R. W.)

Et in causa Marten Leichmanns zu Leipzig/Mens. Septembr.  
Anno 1630.

An U. von Enden/Mens. Julio, Anno 1627.

It. ad requisitionem Senatus Quedlinburgensis, Mens Apr.  
Anno 1630.

Et in causa Petri Keils zu Nobitz/Mens. Jun. Anno 1635.

## DEFINIT. XLI.

*Fructus ramen, ex agro percepti, in pactione Antichre-  
ses sorti imputantur, quando legitimum usura-  
rum medium nimium exsuperant.*

Non

**N**ontamen semper & ubique in oppignoratione agrorum licita & usurariae pravitatis expers est pactio Antichrescos, sed ita tamen, si fructum emolumen vel legitimo usurarum modo par sit & respondeat, vel paulo plus, Defin. *præced.* † Alioquin, si nimium eum vincat & supereret Antichresis, ne quidem in agrorum oppignoratione jure sustineri potest, † sed fructus percepti ultra legitimas usuras, ob excessum immodicum sorti imputantur, Hottom. in l. 17. C. de Usur. & lib. 1. obs. 4. Andr. Rauchb. part. 1. q. 20. n. 38. † Ne scilicet fraus fiat manifesta legibus certum usuris modum imponentibus, *l. cum non frumentum. 16. vers. mensurarum additamentis &c.* *l. si ex actione 14. C. de Usur.* † Nec statim immensus vel immodicus excessus sustinetur exinde, quod modicus admittitur, quippe qui parum aut nihil obesse potest, arg. *l. scio. 4. ff. de in integr. rest. l. 9. in fin. ff. de dol. mal. Tiraq. in l. si unquam. 8. verb. largitus. n. 123. C. de revoc. donat.* † Et scilicet hic medium tenendum est, quod, ut Ethici de medio virtutis loquuntur, non consistit in puncto, sed aliquam habet latitudinem, ita ut si quantitas fructuum non multum & variatis vicibus excedat legitimum usurarum modum, sustineatur Antichresis *l. 17. C. de Usur.* Adeoque † quando in Antichresi fructum ex agro perceptorum accesio plus nimio legitimum usurarum modum exsuperare, creditoremque rationum redditioni obnoxium efficere dicatur, judicis arbitrio & moderamini committendum putaverim, cum Jac. Menoch. *de arbiter. jud. q. lib. 2. cent. 2. cas. 145. n. 2. & lib. 3. presumpt. 122. n. 8. & Rauchb. dict. q. 29. n. 42.*